
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
L’anno duemiladiventi il giorno diciassette del mese di  giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n.4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area Amministrativa; 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 02.01.2020 con il quale al sottoscritto è stata 
confermata la Responsabilità del Servizio Economico/Finanziario; 
VISTE: 

PREMESSO CHE: 

  Con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12.05.2020,  è stato dato atto di 
indirizzo al sottoscritto per procedere al recepimento del finanziamento concesso dalla 
Regione Calabria, giusta decreto n.14117 del 15.11.2019,  e ai successivi adempimenti 
gestionali consequenziali per la realizzazione di lavori sul lungomare San Francesco di 
Paola; 

  Con propria determina n. 121 del 26.5.2020 è stato affidato, al Geom. Ernesto Maruca con 
studio tecnico a Nocera Terinese, l’incarico tecnico per la redazione degli atti progettuali 
per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, 

  Con propria determina n. 129 del 01.06.2020 sono stati approvati gli atti progettuali 
redatti dal Tecnico incaricato Geom. Ernesto Maruca, relativi ai lavori di ripristino sul 
lungomare San Francesco di Paola   

  Con propria determina n. 132 del 5.6.2020 è stata avvita la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione bando di gara- art. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016,n.50 e ss.mm.ii e 
approvazione lettera d'invito per i lavori di ripristino di opere sul lungomare San 
Francesco di Paola; 

  Con verbale di gara n. 1 dell’11.6.2020 è stato aggiudicato, provvisoriamente, il servizio 
indicato in oggetto alla ditta riciclaggio e smaltimento inerti sas del geom. Francesco 
Abiuso &C: c on sede a Falerna in Viale Monumento avendo praticato, la stessa,   il 

ribasso del 28,343% (ventotto/343) sull’importo posto a basa di gara (€ 
30.500,00) 

  Con propria determina n.138 del 15.6.2020 è stato approvato il verbale di gara ed è stato 
aggiudicato definitivamente, alla predetta ditta, il servizio di cui sopra con un ribasso 
d'asta del 28,343% e quindi per il prezzo netto di € 21.855,38 
(euroventunomilaottocentocinquantacinque/34)  oltre oneri di sicurezza per € 1.525,00 
(euromillecinquecentoventicinque/00) e quindi per un totale complessivo di € 
23.380,38  (euroventitremilatrecentottanta/34) oltre IVA al 10%; 

CONSIDERATO che dopo l'aggiudicazione, l'intero quadro economico del progetto subisce delle 
variazioni che sono le seguenti: 
 
Importo complessivo dell’appalto compreso oneri di sicurezza                                          €  32.025,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                                    1.525,00 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta                                                                              € 30.500,00‬ 
Ribasso d’asta  28,343%                                                                                                                  ‬€‬‬8.644,62‬ 

OGGETTO:  Lavori di ripristino sul lungomare San Francesco di Paola a  
seguito di mareggiate del 21 e 22 marzo 2018-Codice CIG: 83289502F9-  
CUP-E75E20000540002 –Approvazione Nuovo quadro economico.     

 

  

N° 143 

 

Del   17.06. 2020 



Importo contrattuale dei lavori                                                                                                 € 21.855,38 
Totale importo contrattuale dei lavori                                                                     € 23.380,38 
 

 
IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella misura del 10 %                                  €‬‬‬2.338,05‬ 

B.2 Spese Generali  

B2.1‬competenze‬tecniche‬progettazione,‬D.LL.‬CSP,‬CSE‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬€‬‬3.000,00 

B2.2 Accantonamento R.U.P.                                                                                    €‬‬‬‬640,50 

B.3‬Oneri‬fiscali‬sulle‬Spese‬Generali‬5%‬CIPAG‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬€‬‬‬‬150,00 

B.4‬Imprevisti‬sui‬lavori‬al‬lordo‬dell'IVA‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬€‬‬‬‬982,00 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                            € 7.110,55 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                                                                            €  30.490,93 

IMPORTO TOTALE EL PROGETTO INIZIALE                                                                        €‬40.000,00‬ 

Economie‬ottenute‬dal‬ribasso‬e‬dall’IVA‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬    €‬‬‬9.509,07                                                                                                                                                                        

 
‬ 
RITENUTO, quindi, di dover provvedere all'approvazione del nuovo quadro economico a seguito 
del ribasso d’asta;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare il seguente quadro economico dei lavori di ripristino sul lungomare San 

Francesco di Paola a causa delle mareggiate del 21 e 22 marzo 2018, Codice CIG: 
83289502F9- CUP-E75E20000540002, come di seguito: 

 
Importo complessivo dell’appalto compreso oneri di sicurezza                                          €  32.025,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                                    1.525,00 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta                                                                              € 30.500,00‬ 
Ribasso d’asta  28,343%                                                                                                                  ‬€‬‬8.644,62‬ 
Importo contrattuale dei lavori                                                                                                 € 21.855,38 
Totale importo contrattuale dei lavori                                                                     € 23.380,38 
 

 
IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella misura del 10 %                                  €‬‬‬2.338,05‬ 

B.2 Spese Generali  

B2.1‬competenze‬tecniche‬progettazione,‬D.LL.‬CSP,‬CSE‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬€‬‬3.000,00 

B2.2 Accantonamento R.U.P.                                                                                    €‬‬‬‬640,50 

B.3‬Oneri‬fiscali‬sulle‬Spese‬Generali‬5%‬CIPAG‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬€‬‬‬‬150,00 

B.4 Imprevisti sui lavori al lordo dell'IVA                                                                  €‬‬‬‬982,00 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                            € 7.110,55 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                                                                            €  30.490,93 

IMPORTO TOTALE EL PROGETTO INIZIALE                                                                        €‬40.000,00‬ 

Economie‬ottenute‬dal‬ribasso‬e‬dall’IVA‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬    €‬‬‬ 9.509,07                                                                                                                                                                        

 
 

1. Di dare atto che la suddetta somma sarà finanziata dalla Regione Calabria, giusta decreto 
n. 14117 del 15.11.2019, successivamente regolarizzato con sottoscrizione della Convenzione 
n. 6751 di Rep. del 7.4.2020, iscritta sul redigendo bilancio  redigendo Bilancio Pluriennale 
di Previsione finanziario 2020/2022; 

2. Di dare atto, ancora, che, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.5012016 s.m.i., il Responsabile 
Unico del Procedimento è: Macchione Giovanni Eugenio. 

1. Di dare atto, in fine, che la presente determinazione: 



 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 
giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa, per conoscenza, al Segretario Comunale. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni Eugenio MACCHIONE 



 
 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 17.6.2020 
  
 
                                                        
                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs 
18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 17.6.2020 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il‬ sottoscritto‬ attesta‬ che‬ copia‬ della‬ su‬ estesa‬ determinazione‬ è‬ stata‬ affissa‬ all’Albo‬

Pretorio on-line‬ in‬ data‬ ……………….,‬ e‬ che‬ la‬ stessa‬ rimane‬ pubblicata‬ per‬ 15‬

(quindici)‬giorni‬consecutivi‬dal‬…………………..‬al‬……………………….. 

 

Nocera‬Terinese‬lì‬…………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 


